
 

 
PROV. di  

Monza e Brianza 

 
sigla 

 

G.C. 

 
numero 

 
185 

 
data 

 

29/09/2022 
 

 

Oggetto: 

 

 

REALIZZAZIONE DI UN’AREA GIOCO INCLUSIVA PRESSO IL PARCO “NICHOLAS 

GREEN”: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO  - CUP  

E55B22000250006 

 

 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 __________________________________________________________________________  
 
 

 L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del  mese di Settembre alle ore 18:00 previi 

regolari inviti, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, con 

l’intervento dei Signori: 

 

 Cognome e Nome Funzione Presente Assente 

1 CITTERIO MARCO Sindaco SI == 

2 CEPPI PAOLA Assessore SI == 

3 CITTERIO SARA Assessore SI == 

4 CORIGLIANO ADRIANO Assessore SI == 

5 CRIPPA GIACOMO Assessore SI == 

6 POZZI FELICE TERESIO Assessore SI == 
 

  Totale 6 0 

 
 Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Sandro Rizzoni.  

 

Il Sindaco Marco Citterio, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

- Regione Lombardia con DGR n. 6172/2022 avente ad oggetto: “D.M. 29/11/2021 - 
fondo per l'inclusione delle persone con disabilità approvazione dei criteri di 
finanziamento per la realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi 
naturalistici accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture 
semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo – anno 
2022”, ha promosso ed incentivato la redazione di progetti per la realizzazione e 
l’adeguamento di parchi gioco inclusivi pubblici, in aree di proprietà dei soggetti 
beneficiari, con l’obiettivo di favorire la socializzazione e l’integrazione dei bambini, 
anche con disabilità fisiche o sensoriali, contribuendo, di riflesso, ad una maggiore 
integrazione sociale anche delle famiglie; 

- con delibera G.C. n. 113 del 09/06/2022 è stata approvata la proposta progettuale 
per la realizzazione di un’area giochi inclusiva presso il Parco “Nicholas Green” 
redatta dal Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche, comportante una spesa 
complessiva di quadro economico pari a € 60.002,36, di cui € 30.000,00 finanziati da 
Regione Lombardia ed € 30.002,36 finanziati con mezzi propri di Bilancio, utilizzata 
per l’adesione al Bando regionale per la richiesta di cofinanziamento. 

 
Visto il Decreto n. 13129 del 16/09/2022 di approvazione degli esiti dell'avviso approvato 
con DDUO N. 4741 del 07/04/2022 di “ATTUAZIONE DGR N. 6172/2022. AVVISO PER LA 
REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI, PERCORSI NATURALISTICI 
ACCESSIBILI, RISTRUTTURAZIONE O RIQUALIFICAZIONE DI STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI 
PER DISABILI E ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI IN AMBITO SPORTIVO – ANNO 2022” con cui 
Regione Lombardia ha comunicato l’approvazione della graduatoria del bando in 
oggetto, che vede il progetto presentato dal Comune di Giussano ammesso e beneficiario 
del contributo regionale per l’importo massimo previsto di € 30.000,00, accettato da 
questa Amministrazione tramite il portale “Bandi online”. 
 
Dato atto che i tecnici comunali del Servizio Stabili e Verde, sotto la direzione del 
Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali ing. David 
Cornacchia, hanno predisposto il progetto definitivo-esecutivo per i lavori in oggetto, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B), costituito 
dei seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica illustrativa; 
2. Quadro tecnico economico 
3. Computo metrico estimativo – Elenco prezzi unitari 
4. Cronoprogramma;  
5. Foglio Patti e condizioni; 
6. Planimetria. 

 
Visto il Quadro Economico di progetto che comporta una spesa complessiva di € 
60.002,36, di cui € 30.000,00 finanziati da Regione Lombardia ed € 30.002,36 finanziati 
con mezzi propri di Bilancio: 
 
 
 
 
 



    
importi 
parziali 

importi  
totali 

A IMPORTO LAVORI EDILI E FORNITURE GIOCHI     

        

  totale lavori sicurezza inclusa  €     52.631,00    

        

A.1 Importo dei lavori esclusa sicurezza  €      51.578,38    

A.2 Oneri per la sicurezza inclusi nei lavori  €       1.052,62    

        

tot. A IMPORTO TOTALE LAVORI    €    52.631,00  

        

B IMPORTO LAVORI ELETTRICI     

  
  

  

  totale lavori sicurezza inclusa €        3.975,00    

        

B.1 Importo dei lavori esclusa sicurezza €        3.895,50    

B.2 Oneri per la sicurezza inclusi nei lavori €            79,50    

        

tot. B IMPORTO TOTALE LAVORI    €      3.975,00  

        

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

    

        

B.1 Incentivo 2% di tot. A+B  €       1.132,12    

B.2 Iva sui lavori 4 %     

  Iva su A  €       2.105,24    

  Iva su B  €          159,00    

        

tot. B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €      3.396,36  

        

  IMPORTO COMPLESSIVO    €    60.002,36  

 
Dato atto che: 

- il progetto definitivo-esecutivo, redatto in un unico livello di progettazione, in 
conformità alle indicazioni dell’Amministrazione ed alle disposizioni di cui all’art. 23 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il 
relativo costo previsto e che è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni 
elemento è identificabile  in forma, tipologia, qualità dimensione e prezzo; 

- il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è 
l’Architetto Marcella Malzanni, Funzionario tecnico Servizio Patrimonio e Opere 
Pubbliche. 

 
Visto il verbale di validazione in data 28/09/2022 a firma del Responsabile del 
Procedimento Arch. Marcella Malzanni allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera C). 
 
Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali, D.lgs. n. 267/2000, nonché dell'art. 36 del vigente 
Statuto comunale (Competenze della Giunta). 
 



Acquisiti i pareri, in attuazione dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi Dirigenti di settore, nonché l’esito 
della verifica di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario Generale 
di cui all’allegato “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 
 
Ritenuto di dover approvare il progetto di che trattasi. 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma legale. 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni in premessa esposte di: 
 
1) approvare il progetto definitivo-esecutivo per gli interventi di “Realizzazione di 

un’area giochi inclusiva all’interno del Parco Nicholas Green”, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B);  

 
2) dare atto che l’esecuzione degli interventi prevede un Quadro Economico pari ad € 

60.002,36, finanziato per un importo di € 30.000,00 da Regione Lombardia giusta 
deliberazione n. 6172/2022 per un importo di € 30.002,36 con mezzi propri di 
bilancio; 

 
3) demandare al Dirigente competente gli atti conseguenti all’approvazione del 

progetto definitivo-esecutivo in oggetto; 
 

4) dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, stante la necessità ed urgenza di 
dare avvio ai lavori. 
 

 
 
Allegati: 
 
A) Pareri 
B) Progetto definitivo-esecutivo 
C) Verbale di validazione 
 
  
 



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

Marco Citterio 

Il SEGRETARIO GENERALE 
 

Dott. Sandro Rizzoni 
 

 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


